
COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 

 

SERVIZIO RAGIONERIA CONTABILITA' DEMANIO E MUTUI 

 

DETERMINAZIONE  n. 35  05 Dicembre 2019 

 

OGGETTO: Conti di gestione afferenti la riscossione dell’imposta di soggiorno relativi all’esercizio 
finanziario 2018 – Parificazione dei conti 

  

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
OGGETTO: Conti di gestione afferenti la riscossione dell’imposta di soggiorno relativi all’esercizio 
finanziario 2018 – Parificazione dei conti 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 06.05.2019 ad oggetto: “Approvazione della 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021";  
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 06.05.2019 ad oggetto: “Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati”;  
 
Richiamatala deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 15.05.2019 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2019 - 2021”;  
 
Richiamato l’art. 93 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare il:  
- comma 2 che stabilisce: “il Tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di denaro o sia 
incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a 
detti agenti, devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei 
Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”;  
- comma 3, il quale dispone che: “gli agenti contabili degli Enti Locali, salvo che la Corte dei Conti lo 
richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui 
all’art. 74 del R.D. del 18.11.1923 n. 2440, ed agli artt. 44 e ss. del R.D. del 12.07.1934 n. 1214”;  
 
Visto l’art. 233, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che: “entro il termine di 30 giorni 
dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui all’art. 
93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’Ente Locale il quale lo trasmette alla competente 
sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del Rendiconto”;  
 
Vista la sentenza n. 22/2016 della Corte dei Conti Sezioni Riunite in sede giurisdizionale con la quale viene 
chiarito che i titolari delle strutture ricettive incaricati, sulla base dei regolamenti comunali, della riscossione 
e al riversamento nelle casse comunali dell’imposta di soggiorno corrisposta da coloro che alloggiano in 
dette strutture, assumono la funzione di agenti contabili e, conseguentemente, sono tenuti alla resa del conto 
giudiziale della gestione svolta, entro il 30 gennaio dell’anno successivo mediante utilizzo dell’apposito 
Modello 21 approvato con DPR N. 194/1996;  
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Preso atto che sono pervenuti al protocollo, a mezzo posta elettronica certificata, raccomandata o pervenuti a 
mano, n. 19 “Modelli 21 – conto di gestione;  
 
Dato atto che i dati contenuti nei conti di gestione resi dagli agenti contabili esterni relativi all’imposta di 
soggiorno sono stati controllati e corrispondono alle risultanze contabili dell'Ente;  
 
Ritenuto di dover provvedere formalmente alla parificazione dei conti di gestione suddetti che si conservano 
agli atti presso il servizio ragioneria dell’Ente;  
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 
267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;  
 
Visto lo Statuto Comunale e successive modificazioni;  
 
Visto il Regolamento comunale di Contabilità;  
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  
 

DETERMINA 
 

1. Di parificare i conti resi dagli Agenti contabili esterni relativi all’esercizio finanziario 2018 riguardanti la 
riscossione dell’imposta di soggiorno per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo.  

2. Di trasmettere i conti resi dagli agenti contabili alla competente Sezione giurisdizionale della Corte dei 
Conti, Sezione Regionale di Cagliari.  

3. Di dare atto che con la firma di seguito apposta si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.Lgs.267/2000.  
 
Posada, lì 05 Dicembre 2019 

Il Responsabile del servizio  

................................................................... 
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